
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/

DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Barretta Antonello

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /

UFFICIO / STRUTT.

UOD /

STAFF

18 28/05/2018 17 5

Oggetto: 

D.Lgs. n. 152/06 art. 249 - Approvazione progetto operativo di bonifica del PV n. 57/R17 (IP 

Service srl) ubicato alla loc.ta' "Croce Penta" del Comune di Calitri (Av).

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO

  a)  che gli artt. 239  e  segg. del  Titolo V Parte  IV del  D.Lgs. 152/06  “Norme in Materia   
       Ambientale”   disciplinano la  bonifica dei siti contaminati;

 b)  che  questa  Unità  Operativa  Dirigenziale  –  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  è  competente  in
materia di approvazione  di piani di caratterizzazione e di progetti operativi di bonifica e/o di messa
in sicurezza permanente  dei siti ricadenti nel territorio della provincia di Avellino;

 c)   che in data 10-05-2017 la società IP Service S.r.l. trasmetteva ai sensi del D.Lgs. n. 152/06 e D.M.
N. 31/2015 alla Direzione Generale per l'Ambiente sita in via A. De Gsperi,28 Napoli, comunicazione
di potenziale superamento delle Concentrazioni Soglia di Contaminazione per il sito IP Service PV
n. 51/R17 ubicato alla località Croce Penta del comune di Calitri -AV- e la messa in opera delle
necessarie misure di prevenzione;

 d) che detta comunicazione veniva trasmessa all'allora UOD 50 06 11 -Autorizzazioni Ambientali  e
Rifiuti di Avellino, competente per territorio che ne effettuava la presa in carico in data 07-06-2017;

 e) che con nota dell'11-07-2017 trasmessa a mezzo Pec la società IP Service S.r.l. facendo seguito alla
comunicazione  di  cui  sopra,  trasmetteva  comunicazione  di  aggiornamento  del  procedimento
ambientale, evidenziando per la matrice suolo il riscontro dei valori non conformi ai limiti normativi
per il parametro idrocarburi C>12 , nonché di dare seguito alle attività di MISE;

 f)  che con nota prot.  prot. 35840 del 17-01-2018 l'allora UOD 50 06 11 -Autorizzazioni e Rifiuti  di
Avellino, visto la comunicazione di cui sopra, invitava la società IP Service a trasmettere il relativo
Progetto di Bonifica;

g)  che in data 27-02-2018 la IP Service S.r.l. trasmetteva il Progetto Operativo di Bonifica per il sito 
PV n. 57/R17 ( IP Service S.r.l.) ubicato alla località Croce Penta del comune di Calitri -AV-  
redatto a cura della  società  The IT Group italia  S.r.l.  e  relativa Analisi  di  Rischio con valori  di  
contaminazione del  sito ai  livelli  di  Concentrazione Soglia di  Rischio (CSR) individuati  all'esito  
dell'Analisi  di  Rischio  condotta  sui  criteri  di  cui  all'Allegato  1  con  previsione di  intervento di  
Bonifica;

 g)   che per l'approvazione dello stesso, ai sensi dell'art. 5 del D.M. n. 31/2015, il Dirigente della U.O.D.
50 17 05 -Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti  della prov. di Avellino con nota prot. 148808 del 06-03-
2018, trasmessa a mezzo Pec. a tutti gli Enti competenti, le cui ricevute sono agli atti della UOD, 
convocava per il giorno 28-03-2018, ore 12,00 presso i locali della U.O.D. in c/da Liguorini  -AV- 
apposita Conferenza di Servizi;

h) che ai fini della trasparenza, il progetto così come è stato trasmesso dal soggetto attuatore è stato 
postato per eventuale presa visione sul sito della UOD 50 17 05 all'indirizzo: 
-http://stap-ecologia.regione.campania,ity/php/conferenze-avellino/1558-conferenze-di-servizi;

RILEVATO 
 che la Conferenza di Servizi appositamente convocata per le ore 12,00 del giorno 28-03-2018

presso i locali della UOD 50 17 05 -Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di AV., si è regolarmente
svolta con la partecipazione degli invitati, ad esclusione dell' ASL -AV- (di cui è stato acquisito
l'assenso ai sensi dell'art. 14 ter comma 7 della Legge n. 241/90);

 che  i lavori della Conferenza si sono conclusi con parere favorevole al  Progetto Operativo di



Bonifica per il sito PV n. 57/R17 ( IP Service S.r.l.) ubicato alla località Croce Penta del
comune  di  Calitri  -AV-  così  come  redatto  dal  soggetto  attuatore  la  cui  tecnica  di  bonifica
adottata è del tipo DIG and DUMP;

 che in conseguenza di quanto sopra, in considerazione che può essere adottato il sistema di
bonifica presentato, il Presidente Dott. Antonello Barretta, Dirigente della UOD, ha rappresentato
l'obbligo da parte del soggetto attuatore di stipulare apposita Polizza Fidejussoria a garanzia dei
lavori in favore della Regione Campania, ai sensi dell'art. 9 della D.G.R.C. n. 417/2016;

 
CONSIDERATO

 che,  ai  sensi  dell'  art.  14 ter  comma 7 della  L.  07/08/1990 n.  241 e ss.mm.ii.,  si  considera
acquisito l'assenso degli  Enti  che, sebbene invitati, non hanno partecipato alla Conferenza; 

 che, in  considerazione degli  esiti  dell'Analisi  di  Rischio che hanno evidenziato per la matrice
suolo il riscontro di valori non conformi ai limiti normativi per il parametro idrocarburi C>12  il sito
necessita di interventi di Bonifica;

 che per i relativi lavori la società IP Service S.r.l. a garanzia degli stessi, ha stipulato con Allianz
S.p.a. a favore della Regione Campania apposita Polizza Fidejussoria n.500551033 del  07-05-
2018  redatta secondo quanto stabilito all'art. 9 della DGRC n. 417/2016 nella misura pari al 50%
del costo totale stimato per i lavori che ammonta ad € 57.000,00, come da relativa tabella dei
costi,  con  firma  del  sottoscrittore  Giovanni  Mollica  regolarmente  autenticata  dal  Dott.  Nicola
Capuano –  notaio  in  Napoli-,  comprensiva  di  attestazioni  richieste,  pervenuta  in  originale  al
protocollo della UOD 50 17 05 -Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di  Avellino in data 17-05-2018
al n. 317036.

VISTO
 Il D. Lgs 152/06  e s.m.i. 
 la Legge Regionale n. 4 del 14 aprile 2008;
 la Legge 7 agosto 90 n. 241 e s.m.i.;
 Il D.M. Ambiente n. 31/2015;
 La D.G.R. n.99 del 05-05-2017

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  responsabile  del  procedimento  Funzionario  Dott.
Fernando  Marotta  e  delle  risultanze  e  degli  atti  tutti  richiamati  nelle  premesse,  costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dal
medesimo responsabile del procedimento con prot. n. 329998 del 23-05-2018 (alla quale sono
anche allegate le dichiarazioni, rese da questi e dal sottoscrittore del presente provvedimento –
dalle quali si prende atto – di assenza di conflitto  d’interessi, anche potenziale, per il presente
procedimento).
                                                    
                                                            DECRETA

Per quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, di:

.1 APPROVARE, sulla base delle risultanze istruttorie e degli esiti della Conferenza di Servizi del
28-03-2018 il Progetto Operativo di Bonifica del PV n. 57/R17 ( IP Service S.r.l.) ubicato alla
località Croce Penta del  comune di  Calitri  -AV- redatto  ai  sensi  dell'art.  249 del  D.Lgs.n.
152/06   Tit.  V  Allegato  4  alla  Parte  quarta,  punto  2,  2°  caso  lett.  b) riportando  i  valori  di
contaminazione del sito ai livelli di soglia di Rischio (CSR) effettuando l'Analisi di Rischio sulla
base dei criteri di cui all'Allegato 1, e D.M. n. 31 del 12-02-2015;

.2 AUTORIZZARE la società IP Service S.r.l. ad effettuare le attività di bonifica previste nel Progetto



Operativo di Bonifica approvato;

.3 PRESCRIVERE  che  i  lavori  dovranno  avere  inizio  successivamente  alla  notifica  del
presente provvedimento e comunque non oltre mesi uno dalla data di notifica, e dovranno
essere conclusi nel termine previsto dalla tabella del “ Piano Temporale dei Lavori” di cui
al  punto 16 della Relazione Descrittiva,  e comunque entro il  31-08-2018. Detti  interventi
dovranno essere realizzati nel rispetto della normativa ambientale vigente in materia, di cui al
D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii., con particolare riferimento a quelle afferenti le bonifiche, i movimenti di
terra, lo scarico delle acque, la normativa sismica, lo smaltimento di rifiuti, le emissioni sonore e
polverulenti;

.4 FARE OBBLIGO alla società IP Service S.r.l., di comunicare preventivamente l'inizio dei lavori, al
Dipartimento  ARPAC  di  Avellino,  alla  Prov.  di  Avellino,  al  Comune  di  Calitri  e  alla  UOD
procedente,  unitamente  alla  chiusura  dei  lavori  e  ai  principali  fatti  riguardanti  il  Progetto  di
Bonifica;

      5.  STABILIRE  che ai soli fini della  realizzazione ed all'esercizio degli impianti e delle attrezzature 
necessarie  all'attuazione  del  Progetto  Operativo  e  per  il  tempo  strettamente  necessario  
all'attuazione medesima, l'Autozizzazione Regionale  ai sensi del comma 7 del D. Lgs. 152/06, 
sostituisce a tutti gli effetti le autorizzazioni, le concessioni, i concerti, le intese, i nulla osta, i  
pareri e gli assensi previsti dalla legislazione vigente, compresi, in particolare, quelli relativi alla 
valutazione di impatto ambientale, ove necessaria, alla gestione delle terre e rocce da scavo  
all'interno dell'area oggetto dell'intervento;

    5.    DARE ATTO che l’Amministrazione Provinciale di Avellino e l’Arpac – Dipartimento di Avellino, in 
ottemperanza all’art. 248 del D.Lgs 152/06 e s.m.i., procederanno al controllo e alla verifica delle
attività previste nel Piano di Monitoraggio;

  
   6.   TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla società IP Service S.r.l., alla società The 

IT Group Italia S.r.l., al comune di Calitri, all'Amministrazione Provinciale di Avellino, all'ARPAC 
-Dipartimento di Avellino, all'ASL  AV., alla Giunta Regionale della Campania- Direzione Generale
Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali, alla segreteria  
della Giunta e disporre la pubblicazione nell'apposita sezione “ Regione Casa di Vetro” con i dati 
de quo, del sito Web Regionale.

Avverso  il  presente  Provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  competente  o,  in
alternativa,  ricorso  straordinario al  Capo  dello  Stato, nei rispettivi termini di sessanta  e centoventi
giorni dalla sua notifica.
    

  
                                                                                                                     Il Dirigente 
                                                                                                             Dott. Antonello Barretta


	PREMESSO

